

Số: 694 /KH-UBND

Nghệ An, ngày 03 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án thí điểm xây dựng Đô thị thông minh tỉnh Nghệ An giai đoạn 2020 - 2022

Thực hiện Quyết định số 2450/QĐ-UBND ngày 24/07/2020 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án thí điểm xây dựng Đô thị thông minh tỉnh Nghệ An giai đoạn 2020 - 2025, định hướng 2030, UBND tỉnh Nghệ An xây dựng kế hoạch triển khai Đề án thí điểm xây dựng Đô thị thông minh tỉnh Nghệ An giai đoạn 2020 - 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng, hình thành, đưa vào hoạt động Trung tâm điều hành thông minh (IOC) tỉnh Nghệ An và thành phố Vinh trở thành bộ não tổng hợp, chỉ huy, điều hành toàn bộ các hoạt động của tỉnh thông qua việc thu thập, phân tích, chuẩn hóa dữ liệu; đồng thời phục vụ đặc lực cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của các đơn vị, địa phương.

- Đẩy mạnh việc xây dựng Chính quyền điện tử của tỉnh gắn với việc cải cách hành chính, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các cơ quan nhà nước, phục vụ người dân và doanh nghiệp. Công khai minh bạch hoạt động của các cơ quan nhà nước trên môi trường mạng góp phần xây dựng phát triển Đô thị thông minh của tỉnh.

- Thông qua việc kết nối, cung cấp các thông tin dữ liệu theo thời gian thực được cá nhân hóa (từ thông tin về tình hình giao thông, thông tin y tế, giáo dục...), dịch vụ tích hợp giúp người dân và doanh nghiệp chủ động tiếp cận các thông tin chính xác, tương tác với chính quyền, xã hội một cách dễ dàng, thuận tiện, an toàn; đồng thời giúp chính quyền chủ động trong các hoạt động quản lý nhà nước, điều hành kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ nhiệm vụ của từng cơ quan, Sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện các nội dung liên quan để từng bước xây dựng phát triển Đô thị thông minh tỉnh Nghệ An.

- Căn cứ nội dung kế hoạch, các cơ quan, Sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo đạt mục tiêu, chất lượng, hiệu quả đúng quy định.

- Tận dụng tối đa các hệ thống thông tin đã xây dựng, nguồn lực nhân lực và hạ tầng viễn thông, CNTT hiện tại trong việc triển khai thí điểm Trung tâm điều hành thông minh (IOC) tỉnh Nghệ An và tại thành phố Vinh. Đáp ứng các yêu cầu về đồng bộ kết nối với các hệ thống thông tin, các cơ sở dữ liệu của Bộ, ngành, của tỉnh đã triển khai.

- Phối hợp, cung cấp đầy đủ các số liệu để đơn vị cung cấp giải hệ thống pháp (Tập đoàn VNPT, Tập đoàn Viettel và các đơn vị có liên quan) tích hợp và kết nối lên hệ thống trung tâm điều hành thông minh.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tiếp nhận các giải pháp hỗ trợ triển khai trung tâm điều hành thông minh của Tập đoàn VNPT và Viettel tài trợ; Bổ sung, hoàn thiện cơ sở vật chất và nguồn nhân lực vận hành hệ thống

1.1. Tiếp nhận các giải pháp hỗ trợ triển khai trung tâm điều hành thông minh của Tập đoàn VNPT tài trợ (địa điểm lắp đặt, vận hành tại trụ sở làm việc của UBND tỉnh Nghệ An, số 03, đường Trường Thi, Thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An)

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm CNTT&TT Nghệ An.

- Đơn vị phối hợp: VNPT Nghệ An và các sở, ngành, địa phương liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 01/2021.

1.2. Tiếp nhận các giải pháp hỗ trợ triển khai trung tâm điều hành thông minh của Tập đoàn Viettel tài trợ (địa điểm lắp đặt, vận hành tại trụ sở làm việc của UBND thành phố Vinh, số 27, đường Lê Mao, Thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An)

- Đơn vị chủ trì: UBND thành phố Vinh.

- Đơn vị phối hợp: Viettel Nghệ An và các sở, ngành, địa phương liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Quý I/2021.

1.3. Bổ sung, hoàn thiện cơ sở vật chất và nguồn nhân lực vận hành hệ thống tại các đơn vị tiếp nhận các giải pháp hỗ trợ triển khai trung tâm điều hành thông minh được tài trợ

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm CNTT&TT Nghệ An, UBND thành phố Vinh.

- Đơn vị phối hợp: VNPT Nghệ An, Viettel Nghệ An và các sở, ngành, địa phương liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Quý I/2021.

2. Triển khai các dịch vụ kết nối đến các Trung tâm điều hành thông minh

2.1. Xây dựng Trung tâm Điều hành thông minh (IOC) tỉnh Nghệ An (tiếp nhận tài trợ từ Tập đoàn VNPT, đặt tại trụ sở làm việc của UBND tỉnh Nghệ An) kết nối tới các hệ thống CNTT trong các lĩnh vực chức năng sau:

2.1.1. Tích hợp giám sát các hệ thống dùng chung hiện có đã triển khai

trên địa bàn tỉnh, gồm: Hệ thống quản lý văn bản và điều hành liên thông 4 cấp (VNPT-Ioffice); Hệ thống dịch vụ công trực tuyến (VNPT-IGate); hệ thống trực liên thông văn bản; Giám sát hệ thống đường truyền số liệu chuyên dùng.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm CNTT&TT Nghệ An.

- Đơn vị phối hợp: VNPT Nghệ An và các sở, ngành, địa phương liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Quý II/2021.

2.1.2. Giám sát, điều hành chỉ tiêu kinh tế - xã hội, gắn với hệ thống thông tin báo cáo tỉnh (LRIS); Tổng hợp, chia sẻ thông tin dữ liệu lên IOC để quản lý, theo dõi và khai thác dữ liệu.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng UBND tỉnh Nghệ An.

- Đơn vị phối hợp: Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Thông tin và Truyền thông; Trung tâm CNTT&TT Nghệ An, VNPT Nghệ An và các sở, ngành, địa phương liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Quý II/2021.

2.1.3. Giám sát và điều hành chỉ tiêu báo cáo, thống kê; Tổng hợp, chia sẻ thông tin dữ liệu lên IOC để quản lý, theo dõi và khai thác dữ liệu.

- Đơn vị chủ trì: Cục Thống kê Nghệ An.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Trung tâm CNTT&TT Nghệ An, VNPT Nghệ An và các sở, ngành, địa phương liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Quý II/2021.

2.1.4. Giám sát, điều hành lĩnh vực y tế (Xây dựng hồ sơ sức khỏe điện tử; Phần mềm quản lý Y tế cơ sở; Tổng hợp, chia sẻ thông tin dữ liệu lên IOC để quản lý, theo dõi và khai thác dữ liệu).

- Đơn vị chủ trì: Sở Y tế.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Trung tâm CNTT&TT Nghệ An, VNPT Nghệ An và các sở, ngành, địa phương liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Quý II/2022.

2.1.5. Giám sát, điều hành lĩnh vực giáo dục (Cổng thông tin điện tử giáo dục tích hợp toàn ngành; Xây dựng CSDL quản lý tập trung toàn ngành giáo dục; Hệ thống tuyển sinh đầu cấp 1,2,3; Nền tảng học và thi trực tuyến; Hệ thống kiểm định chất lượng giáo dục; Tổng hợp, chia sẻ thông tin dữ liệu lên IOC để quản lý, theo dõi và khai thác dữ liệu)

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Trung tâm CNTT&TT Nghệ An, VNPT Nghệ An và các sở, ngành, địa phương liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Quý II/2022.

2.1.6. Giám sát tương tác phục vụ, phản hồi của người dân; Tổng hợp, chia sẻ thông tin dữ liệu lên IOC để quản lý, theo dõi và khai thác dữ liệu

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm CNTT&TT Nghệ An.

- Đơn vị phối hợp: VNPT Nghệ An và các sở, ngành, địa phương liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Quý II/2021.

2.1.7. Giám sát camera thông minh (Hệ thống camera giám sát tình hình trật tự công cộng và trật tự an toàn giao thông bằng hình ảnh; Tổng hợp, chia sẻ thông tin dữ liệu lên IOC để quản lý, theo dõi và khai thác dữ liệu)

- Đơn vị chủ trì: Công An tỉnh Nghệ An, Công an thành phố Vinh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Trung tâm CNTT&TT Nghệ An, VNPT Nghệ An và các sở, ngành, địa phương có liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Quý III/2021

2.1.8. Giám sát điều hành du lịch (Cổng thông tin và ứng dụng du lịch thông minh trên thiết bị di động tích hợp bản đồ số; Hệ thống quản lý lưu trú liên thông; Tổng hợp, chia sẻ thông tin dữ liệu lên IOC để quản lý, theo dõi và khai thác dữ liệu)

- Đơn vị chủ trì: Sở Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Trung tâm CNTT&TT Nghệ An, VNPT Nghệ An và các sở, ngành, địa phương liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Quý IV/2021.

2.1.9. Quản lý quy hoạch đô thị (Công bố các thông tin quy hoạch cho người dân trên cổng thông tin; Xây dựng hệ thống quản lý đất đai; Tổng hợp, chia sẻ thông tin dữ liệu lên IOC để quản lý, theo dõi và khai thác dữ liệu)

- Đơn vị chủ trì: Sở Xây dựng.
- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Trung tâm CNTT&TT Nghệ An, VNPT Nghệ An và các sở, ngành, địa phương liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Quý III/2022.

2.1.10. Xây dựng ứng dụng đô thị thông minh trên di động cho người dân, cập nhật và tương tác thông tin giữa chính quyền và người dân

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm CNTT&TT Nghệ An.
- Đơn vị phối hợp: VNPT Nghệ An, Viettel Nghệ An và các sở, ngành, địa phương liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Quý III/2022.

2.2. Triển khai thí điểm Trung tâm điều hành thông minh tại UBND thành phố Vinh (đặt tại UBND thành phố Vinh, do Tập đoàn Viettel tài trợ)

- Đơn vị chủ trì: UBND Thành phố Vinh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Viettel Nghệ An và các sở, ngành, địa phương liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Quý IV/2022.

(Chi tiết các nội dung triển khai do UBND thành phố Vinh phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Viettel Nghệ An xây dựng)

3. Xây dựng Chính quyền số

3.1. Xây dựng phòng họp không giấy tờ

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng UBND tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông và các sở, ngành, địa phương liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Quý I/2021.

3.2. Xây dựng Trung tâm điều hành an ninh mạng (SOC)

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, địa phương có liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Quý II/2021.

3.3. Xây dựng nền tảng tích hợp, chia sẻ cấp tỉnh (LGSP)

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, địa phương liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Quý II/2021.

4. Xây dựng quy chế vận hành và quy chế phối hợp, cung cấp thông tin của các đơn vị, địa phương phục vụ hoạt động của Trung tâm điều hành thông minh (IOC) tỉnh Nghệ An

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp và các sở, ngành, địa phương liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Quý III/2021.

5. Truyền thông, đào tạo bồi dưỡng cán bộ và người dân (Tuyên truyền, đào tạo người dân về đô thị thông minh; Đào tạo nhân lực ĐTTM)

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ và các sở, ngành, địa phương liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Quý IV/2022.

6. Tổ chức ứng dụng thí điểm và đánh giá kết quả Trung tâm điều hành thông minh do Tập đoàn VNPT và Viettel tài trợ

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Đơn vị phối hợp: UBND Thành phố Vinh, Trung tâm CNTT&TT Nghệ An, VNPT Nghệ An, Viettel Nghệ An và các sở, ngành, địa phương liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Quý IV/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Là Cơ quan thường trực, đầu mối, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các sở, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì tổ chức triển khai thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị Sở, ban, ngành liên quan tổ chức thực hiện

các nhiệm vụ liên quan đến việc triển khai thí điểm Trung tâm điều hành thông minh (IOC) do VNPT Nghệ An cung cấp đảm bảo các kết nối phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành và các trang thiết bị liên quan được đồng bộ, thống nhất.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tạo điều kiện để VNPT Nghệ An thu thập thông tin, dữ liệu để cập nhật lên hệ thống.
- Định kỳ tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh về tiến độ triển khai.
- Tham mưu cho UBND tỉnh các giải pháp ứng dụng CNTT để công tác triển khai đạt mục tiêu và nhiệm vụ của kế hoạch đề ra.
- Xây dựng phương án để định kỳ kiểm tra đánh giá, đề xuất phương án triển khai thực hiện cho các giai đoạn tiếp theo.

2. Các Sở, Ban, ngành

- Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các sở, ban ngành liên quan tổ chức triển khai thực hiện.
- Chủ động xây dựng và triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc Kế hoạch.
- Đôn đốc, giám sát, kiểm tra và đề xuất các giải pháp để thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.
- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch trong cơ quan cũng như trong xã hội.
- Báo cáo tình hình thực, những khó khăn vướng mắc và kiến nghị đề xuất trong quá trình triển khai thực hiện trình UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) để theo dõi, chỉ đạo.

3. UBND thành phố Vinh, Trung tâm CNTT&TT

- Chủ động phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, VNPT Nghệ An, Viettel Nghệ An và các sở, ngành, địa phương liên quan tổ chức tiếp nhận, triển khai ứng dụng có hiệu quả hệ thống hỗ trợ trung tâm điều hành thông minh (IOC) được tài trợ.
- Chịu trách nhiệm quản lý phương tiện, tài sản được tài trợ theo quy định pháp lý hiện hành.
- Chủ trì phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu UBND tỉnh giải pháp kết nối Trung tâm điều hành thông minh (đặt tại UBND thành phố Vinh, do Tập đoàn Viettel tài trợ) với Trung tâm điều hành thông minh tỉnh Nghệ An (đặt tại trụ sở làm việc của UBND tỉnh Nghệ An, do Tập đoàn VNPT tài trợ).

4. VNPT Nghệ An, Viettel Nghệ An

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, UBND thành phố Vinh, Trung tâm CNTT&TT Nghệ An và các sở, ngành, địa phương liên quan thu thập thông tin, dữ liệu để xây dựng triển khai thí điểm Trung tâm điều hành thông minh (IOC) tỉnh Nghệ An và thành phố Vinh đúng tiến độ.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án thí điểm xây dựng Đô thị thông minh tỉnh Nghệ An giai đoạn 2020 - 2022, UBND tỉnh yêu cầu các tổ chức, cá nhân có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: *Hg*

- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Các PCT UBND tỉnh;
- Chánh VP, PVP VX UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND thành phố Vinh;
- Lưu VP, TH (N.H).

Phung

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Ngọc Hoa

PHỤ LỤC: DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ/DỰ ÁN TRIỂN KHAI

(Kèm theo kế hoạch số 694 /KH-UBND ngày 03 /12 /2020 của UBND tỉnh Nghệ An)

Đơn vị tính: Triệu đồng

STT	Tên nhiệm vụ/dự án	Thời gian hoàn thành	Ngân sách	Xã hội hóa	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
1	Tiếp nhận các giải pháp hỗ trợ triển khai trung tâm điều hành thông minh của Tập đoàn Viettel và VNPT tài trợ; Bổ sung, hoàn thiện cơ sở vật chất và nguồn nhân lực vận hành hệ thống					
1.1	<i>(IOC1) Tiếp nhận các giải pháp hỗ trợ triển khai trung tâm điều hành thông minh của Tập đoàn VNPT tài trợ (địa điểm lắp đặt, vận hành tại trụ sở làm việc của UBND tỉnh Nghệ An, số 03, đường Trường Thi, Thành phố Vinh)</i>	Tháng 01/2021	870		Trung tâm CNTT&TT Nghệ An	VNPT Nghệ An, Viettel Nghệ An và các sở, ngành, địa phương có liên quan
1.2	<i>(IOC2) Tiếp nhận các giải pháp hỗ trợ triển khai trung tâm điều hành thông minh của Tập đoàn Viettel tài trợ (địa điểm lắp đặt, vận hành tại trụ sở làm việc của UBND Thành phố Vinh, số 27, đường Lê Mao, Thành phố Vinh)</i>	Quý I/2021	UBND thành phố Vinh xây dựng dự toán		UBND thành phố Vinh	Viettel Nghệ An và các sở, ngành, địa phương có liên quan.
1.3	<i>Bổ sung, hoàn thiện cơ sở vật chất và nguồn nhân lực vận hành hệ thống tại các đơn vị tiếp nhận các giải pháp hỗ trợ triển khai trung tâm điều hành thông minh được tài trợ</i>	Quý I/2021			Trung tâm CNTT&TT Nghệ An, UBND thành phố Vinh	VNPT Nghệ An, Viettel Nghệ An và các sở, ngành, địa phương liên quan
2	Triển khai các dịch vụ kết nối đến các Trung tâm điều hành thông minh					
2.1	<i>Xây dựng Trung tâm Điều hành thông minh (IOC) tỉnh Nghệ An (tiếp nhận tài trợ từ Tập đoàn VNPT, đặt tại trụ sở làm việc của UBND tỉnh Nghệ An) kết nối tới các hệ thống CNTT trong các lĩnh vực</i>					
2.1.1	<i>Tích hợp giám sát các hệ thống dùng chung hiện có đã triển khai trên địa bàn tỉnh, gồm: Hệ thống quản lý văn bản và điều hành liên thông 4 cấp (VNPT-Ioffice); Hệ thống dịch vụ công trực tuyến (VNPT-IGate); hệ thống trực liên thông văn bản; Giám sát hệ thống đường truyền số liệu chuyên dùng</i>	Quý II/2021			Trung tâm CNTT&TT Nghệ An	VNPT Nghệ An và các sở, ngành, địa phương có liên quan

2.1.2	<i>Giám sát, điều hành chỉ tiêu kinh tế - xã hội, gắn với hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh (LRIS); Tổng hợp, chia sẻ thông tin dữ liệu lên IOC để quản lý, theo dõi và khai thác dữ liệu</i>	Quý II/2021	6.000		Văn phòng UBND tỉnh Nghệ An	Các sở: KH&ĐT, Tài chính, TT&TT; Trung tâm CNTT&TT Nghệ An, VNPT Nghệ An và các sở, ngành, địa phương có liên quan
2.1.3	<i>Giám sát và điều hành chỉ tiêu báo cáo, thống kê; Tổng hợp, chia sẻ thông tin dữ liệu lên IOC để quản lý, theo dõi và khai thác dữ liệu</i>	Quý II/2021			Cục Thống kê Nghệ An	Sở Thông tin và Truyền thông, Trung tâm CNTT&TT Nghệ An, VNPT Nghệ An và các sở, ngành, địa phương liên quan
2.1.4	<i>Giám sát, điều hành lĩnh vực y tế (Xây dựng hồ sơ sức khỏe điện tử; Phần mềm quản lý Y tế Cơ sở; Tổng hợp, chia sẻ thông tin dữ liệu lên IOC để quản lý, theo dõi và khai thác dữ liệu)</i>	Quý II/2022	8.000	10.000	Sở Y tế	Sở Thông tin và Truyền thông, Trung tâm CNTT&TT Nghệ An, VNPT Nghệ An và các sở, ngành, địa phương có liên quan
2.1.5	<i>Giám sát, điều hành lĩnh vực giáo dục (Công thông tin điện tử giáo dục tích hợp toàn ngành; Xây dựng CSDL quản lý tập trung toàn ngành giáo dục; Hệ thống Tuyển sinh đầu cấp 1,2,3; Nền tảng Học và thi trực tuyến; Hệ thống kiểm định chất lượng giáo dục; Tổng hợp, chia sẻ thông tin dữ liệu lên IOC để quản lý, theo dõi và khai thác dữ liệu)</i>	Quý II/2022	8.500	2.800	Sở Giáo dục và Đào tạo	Sở Thông tin và Truyền thông, Trung tâm CNTT&TT Nghệ An, VNPT Nghệ An và các sở, ngành, địa phương liên quan
2.1.6	<i>Giám sát tương tác phục vụ, phản hồi của người dân</i>	Quý II/2021	1.000		Trung tâm CNTT&TT Nghệ An	VNPT Nghệ An và các sở, ngành, địa phương liên quan
2.1.7	<i>Giám sát camera thông minh (Hệ thống camera giám sát tình hình trật tự công cộng và trật tự an toàn giao thông bằng hình ảnh; Tổng hợp, chia sẻ thông tin dữ liệu lên IOC để quản lý, theo dõi và khai thác dữ liệu)</i>	Quý III/2021	20.000	10.000	Công An tỉnh Nghệ An, Công an Thành phố Vinh	Sở Thông tin và Truyền thông, Trung tâm CNTT&TT Nghệ An, VNPT Nghệ An và các sở, ngành, địa phương liên quan
2.1.8	<i>Giám sát điều hành du lịch (Công thông tin và ứng dụng du lịch thông minh trên thiết bị di động tích hợp bản đồ số; Hệ thống quản lý lưu trú liên thông; Tổng hợp, chia sẻ thông tin dữ liệu lên IOC để quản lý, theo dõi và khai thác dữ liệu).</i>	Quý IV/2021	2.500	1.000	Sở Du lịch	Sở Thông tin và Truyền thông, Trung tâm CNTT&TT Nghệ An, VNPT Nghệ An và các sở, ngành, địa phương liên quan

2.1.9	Quản lý quy hoạch đô thị (Công bố các thông tin quy hoạch cho người dân trên cổng thông tin; Xây dựng hệ thống quản lý đất đai; Tổng hợp, chia sẻ thông tin dữ liệu lên IOC để quản lý, theo dõi và khai thác dữ liệu)	Quý III/2022	10.000	3.000	Sở Xây dựng	Sở Thông tin và Truyền thông, Trung tâm CNTT&TT Nghệ An, VNPT Nghệ An và các sở, ngành, địa phương liên quan
2.1.10	Xây dựng ứng dụng đô thị thông minh trên di động cho người dân, cập nhật và tương tác thông tin giữa chính quyền và người dân	Quý III/2022		3.000	Trung tâm CNTT&TT Nghệ An	VNPT Nghệ An, Viettel Nghệ An và các sở, ngành, địa phương liên quan
2.2	Triển khai thí điểm Trung tâm điều hành thông minh tại UBND Thành phố Vinh (đặt tại UBND thành phố Vinh, do Tập đoàn Viettel tài trợ)	Quý IV/2022	UBND thành phố Vinh xây dựng dự toán		UBND thành phố Vinh	Sở Thông tin và Truyền thông, Viettel Nghệ An và các sở, ngành, địa phương có liên quan
3	Chính quyền số					
3.1	Xây dựng phòng họp không giấy tờ	Quý I/2021	4.500		Văn phòng UBND tỉnh	Sở Thông tin và Truyền thông và các sở, ngành, địa phương liên quan
3.2	Xây dựng Trung tâm điều hành an ninh mạng (SOC)	Quý II/2021	10.000			Các sở, ngành, địa phương liên quan
3.3	Xây dựng nền tảng tích hợp, chia sẻ cấp tỉnh (LGSP)	Quý II/2021	15.000			Các sở, ngành, địa phương liên quan
4	Xây dựng quy chế vận hành và quy chế phối hợp, cung cấp thông tin của các đơn vị, địa phương phục vụ hoạt động của Trung tâm điều hành thông minh (IOC) tỉnh Nghệ An	Quý III/2021			Sở Thông tin và Truyền thông	Sở Tư pháp và các sở, ngành, địa phương có liên quan
5	Truyền thông, đào tạo bồi dưỡng cán bộ và người dân (tuyên truyền, đào tạo người dân về đô thị thông minh; Đào tạo nhân lực đô thị thông minh)	Quý IV/2022	500	500		Sở Nội vụ và các sở, ngành, địa phương liên quan
6	Tổ chức ứng dụng thí điểm và đánh giá kết quả Trung tâm điều hành thông minh do Tập đoàn VNPT và Viettel tài trợ	Quý IV/2022				UBND Thành phố Vinh, Trung tâm CNTT&TT Nghệ An, VNPT Nghệ An, Viettel Nghệ An
TỔNG CỘNG			117.170	86.870	30.300	

Ghi chú: Đây là mức kinh phí dự kiến. Chi tiết dự toán các dự án sẽ được xác định sau khi làm rõ quy mô triển khai khi lập các dự án

